
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  13 DEL  19-12-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

  Art. 50 bis del D.Lgs n. 189/2016.  Avvio proce=
dura  per    la pubblicazione di apposito bando di
selezione  per  istruttore tecnico direttivo , ca=
tegoria D1 e provvedimenti conseguenti.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese
di dicembre alle ore 11:00, nella Residenza Municipale, il Commissario
Straordinario Dott. Senesi Costantino Francesco, nominato per la
provvisoria gestione del Comune di Castelraimondo con DECRETO DEL
PREFETTO DI MACERATA N. 4477/2020, alla presenza del Segretario
Comunale Dott. Roberta Bisello, ha adottato la seguente Deliberazione:

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 13 del 19-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



 IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO  TECNICO

Premesso che:
- l'art. 50 bis del decreto legge n.189/2016, convertito con modificazioni dalla
legge  n. 229/2016 e modificato dall'articolo 18 del decreto legge n. 8/2017,
dispone che, fermo restando quanto previsto dall'articolo 3, comma 1, in ordine
alla composizione degli Uffici speciali per la ricostruzione, tenuto conto degli
eventi sismici di cui all'art. 1, e del conseguente numero di procedimenti facenti
carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi possono assumere con
contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento
della spesa di personale di cui all'art. 9, comma 28, del D.L. 30.05.2010, n. 78,
convertito con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive
modificazioni, e di cui all'art. 1, commi 557 e 562 della legge 27.12.2016, n. 296,
ulteriori unità di personale con professionalità di tipo tecnico o
amministrativo-contabile, fino a complessive trecentocinquanta unità, per
l’anno 2017, e fino a complessive settecento unità, per l’anno 2018.
Il comma 3 prevede che le assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere
dalle graduatorie vigenti, formate per assunzioni a tempo indeterminato, per
profili professionali compatibili con le esigenze. E’ data facoltà di attingere alle
graduatorie vigenti di altre altre amministrazioni, disponibili nel sito del
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei
ministri. Qualora nelle graduatorie suddette non risulti individuabile personale
del profilo professionale richiesto, il Comune può procedere all’assunzione
previa selezione pubblica, anche per solo titoli, sulla base di criteri di
pubblicità, trasparenza e imparzialità.
Il comma 3-ter dispone che i contratti possono essere stipulati, previa
valutazione dei titoli ed apprezzamento della sussistenza di un'adeguata
esperienza professionale, esclusivamente con esperti di particolare e
comprovata specializzazione anche universitaria di tipo
amministrativo-contabile e con esperti iscritti agli ordini e collegi professionali
ovvero abilitati all'esercizio della professione relativamente a competenze di
tipo tecnico nell'ambito dell'edilizia o delle opere pubbliche. Ai fini della
determinazione del compenso dovuto agli esperti, che, in ogni caso, non puo'
essere superiore alle voci di natura fissa e continuativa del trattamento
economico previsto per il personale dipendente appartenente alla categoria "D"
dalla contrattazione collettiva nazionale del comparto Regioni ed autonomie
locali, si applicano le previsioni dell'articolo 2, comma 1, del decreto-legge 4
luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n.
248, relativamente alla non obbligatorieta' delle vigenti tariffe professionali fisse
o minime;

Dato atto che il Comune di Castelraimondo  ha assunto  cinque unità  per il
potenziamento dell'ufficio sisma, autorizzate dalla Regione Marche.

Vista la comunicazione  prot. n. 882727 del 27/12/2018  proveniente dalla
Regione Marche ufficio USR con la quale    i Comuni  indicati negli allegati 1,2
e 3bis del decreto  legge n. 189/2016 sono autorizzati a prorogare i contratti di

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 13 del 19-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



lavoro subordinato a tempo determinato stipulati ai sensi dell'art. 50 bis  del
decreto legge medesimo  fino ad un massimo di 36 mesi complessivi.

Ritenuto opportuno  al fine di garantire la necessaria continuità  nell'esercizio
degli adempimenti inerenti la ricostruzione prorogare tutti i contratti in essere
stipulati ai sensi dell'art. 50 bis del D.L. n. 189/2016 fino alla durata massima
compelssiva di mesi trentasei.

Dato atto che il costo  della proroga di tali assunzioni graverà  sulla gestione
straordinaria    del sisma e che le  stesse  sono in deroga ai vincoli di
contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del
decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge
30 luglio 2010, n. 122, e di cui all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27
dicembre 2006, n. 296.

Dato atto che   con il decreto legge n. 104 del  14 agosto 2020 , come modificato
dalla elgge di conversione  n. 126 del 13 ottobre 2020 che  all'art. 57, comma 2
bis  recita: "2-bis. Fermo restando quanto previsto al comma 2, ultimo periodo,
per i contratti di  lavoro  a  tempo  determinato  stipulati  con  il personale in
servizio presso gli Uffici speciali per la ricostruzione e presso gli altri enti
ricompresi nel cratere del  sisma  del  2016, nonche' per i contratti di lavoro a
tempo  determinato  di  cui  alle convenzioni con  le  societa'  indicate
all'articolo  50,  comma  3, lettere  b)  e  c),  del  decreto-legge  17  ottobre  2016,
n.  189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.  229, la
proroga  fino  al  31  dicembre  2021  si  intende   in   deroga, limitatamente alla
predetta annualita', ai limiti di durata  previsti dal decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165, e dalla contrattazione collettiva nazionale di lavoro dei comparti
del pubblico impiego e in deroga ai limiti di cui agli articoli 19 e 21 del decreto
legislativo 15 giugno 2015, n. 81".

Preso atto delle dimissioni presentate dei dipendenti  Calzolari Isabella
avvenuta  il 28 settembre 2020,  prot. n. 12244,  e di Vita Federica  in data
01.09.2020, prot. n. 11045,  e  della necessità di sostituire gli  stessi con altre
unità lavorative  con qualifica di ingegnere o  architetto o con laure
equipollente.

Dato atto che   si è tentato di  sostituire  il personale dimissionario attingendo
da altre graduatorie  per personale sisma vigenti  (Comune di Sarnano, di
Bologola,  di Camerino USR) ma con esito negativo poichè  i nominativi
presenti nelle graduatorie già lavorano  presso altri enti .

Considerato che l'ufficio sisma di questo Comune, a seguito delle due
dimissioni del personale   addetto alle pratiche  del terremoto,    sta
accumulando arretrato nell'esame dele pratiche edilizie  di ricostruzione post
sisma  oltre che nell'appalto dei lavori pubblici;

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 13 del 19-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Ritenuto opportuno   potenziare l'ufficio sisma, temporaneamente  attingendo
da personale di altri Enti   e pertanto già formato tramite l'utilizzo di
convenzioni di cui all'art. 14  del CCNEL del  2004 e contestualemnte avviando
le procedure selettive necessarie per  la  sostituizone  del personale
dimissionario.

Valutato di procedere ad  effettuare una  pubblicazione del bando di selezione
non soltanto sul sito di amminsitrazione  trasparente, all'albo pretorio on -line
ma   trasmettendolo per la massima divulgazione anche ai Comuni  della
confinante provincia di Ancona  nella quale,  avendo il sisma creato meno
problemi,  vi  potrebbero essere più tecnici  disponibili ed in cerca di lavoro.

 Ritenuto inoltre  opprotuno  di stabilire che
Il  bando relativo alla selezione suddetta sarà pubblicato sul sito internet-

istituzionale de Comune di Castelraimondo  per almeno 15 giorni;
nella formazione della commissione si dovrà nominare, prioritariamente,-

dipendenti del  Comune di Casterlaimondo e/o   Comuni  limitrofi e/o
dell’Unione Montana Potenza Esino e Musone con adeguata professionalità;

le commissioni, ai sensi dell’art.107 del D.Lgs.2067/2000, saranno presiedute-
dal Responsabile dei Servizio urbanistica e lavori pubblici, salvo il caso in cui risultino
esistenti cause di incompatibilità, nel tal caso la presidenza sarà attribuita ad un
Segretario Comunale ;
 Ritenuto inoltre  di utilizzare, per  la valutazione dei titoli di studio e di
servizio  quanto disposto dal regolamento comunale sui concorsi vigente,
approvato con delibera n. 143/GC del 9.11.2000,  per le prove dirette ad
assunzioni a tempo determinato e di    definire nel bando  di concorso  tutti gli
aspetti  non disciplinati o per i quali non  è  compatibile  il suddetto
regolamento alle assunzioni di cui al D.L. n. 189/2016 art. 50- bis.

Visto il D.Lgs n. 118/2011;

Visto il D.Lgs n. 267/2000;

PROPONE

1) di dare atto che quanto espresso in narrativa costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto;

2)  di   potenziare temporaneamente l'ufficio sisma con  l'utilizzo di  personale
in servizio presso altri enti e pertanto già formato;
3) Di    procedere a bandire  avvisi pubblici per la sostituzione del personale
sisma  dimissionario che non è stato possibile    assumere tramite   attingimento
da graduatorie vigenti  formate da altri Enti.

4) di incaricare il Responsabile dell'Ufficio  ediliza ed urbanistica e l'Uffico
personale  del Comune di Castelraimondo all'adozione degli atti necessar di
competenza per l'assunzione del personale di che trattasi;

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 13 del 19-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



5) di dare atto che:
- la spesa necessaria per la predetta assunzione trova copertura nei
trasferimenti regionali di fondi per spese emergenze sisma;
- l'atto di assunzione e la relativa rendicontazione delle spese verrano inviati
alla Regione Marche con le modalità dalla stessa indicate;

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

E S P R I M E

sotto la propria responsabilità:
- parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49
del D. Lgs 267/2000, e sucessive modificazioni ed integrazioni.

    IL FUNZIONARIO RESPONSABILE    
Arch. Cesare Bigiaretti

Castelraimondo, li 18.12.2020

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                     E S P R I M E

sotto la propria responsabilità :
- parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell'art.
49 del D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni ed integrazioni.

Castelraimondo, li 18.12.2020

IL FUNZIONARIO
RESPONSABILE

D.ssa Paola Cingolani

IL COMMISSARIO DI GIUNTA MUNICIPALE

Vista  e  qui  richiamata  integralmente  nei  contenuti,  la proposta di

deliberazione del Responsabile del Servizio  Lavori Pubblici e Urbanistica

dell'Ente;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 49  del  D.Lgs.

267/00,  sulla  citata  proposta:

- dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Urbanistica dell'ente per

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 13 del 19-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



quanto riguarda la regolarità tecnica;

- dal Responsabile del Servizio Finanziario dell'ente per quanto riguarda la

regolarità contabile;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L.;

Visto il Decreto Prefettizio prot. n. 4477/2020 del 30.10.2020, di nomina del
Commissario;

DELIBERA

1) di dare atto che quanto espresso in narrativa costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto;

2)  di   potenziare temporaneamente l'ufficio sisma con  l'utilizzo di  personale
in servizio presso altri enti e pertanto già formato;
3) Di    procedere a bandire  avvisi pubblici per la sostituzione del personale
sisma  dimissionario che non è stato possibile    assumere tramite   attingimento
da graduatorie vigenti  formate da altri Enti.

4) di incaricare il Responsabile dell'Ufficio  ediliza ed urbanistica e l'Uffico
personale  del Comune di Castelraimondo all'adozione degli atti necessar di
competenza per l'assunzione del personale di che trattasi;

5) di dare atto che:
- la spesa necessaria per la predetta assunzione trova copertura nei
trasferimenti regionali di fondi per spese emergenze sisma;
- l'atto di assunzione e la relativa rendicontazione delle spese verrano inviati
alla Regione Marche con le modalità dalla stessa indicate.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 13 del 19-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il presente verbale viene così sottoscritto:
IL Commissario                         IL SEGRETARIO

f.to Dott. Senesi Costantino Francesco f.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 23-12-20                                    Il Resp.Serv. AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art.126 c. 1̂ del D.Lgs.267/2000.

Li  23-12-20             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblicazione         f.to  BISELLO DR.SSA ROBERTA

f.to  GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art.134 comma 4̂ D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127, del D.Lgs. 267/2000.
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Segretario

BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------

ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'
La presente deliberazione é divenuta esecutiva:

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 3̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità
dal C.R.C., prot. n.       ;

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 1̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          perché confermata dal Consiglio,con atto n.      .
ai sensi dell'art. 127 c. 2̂ del D.Lgs. 267/2000.

Li                                            Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione é stata
pubblicata all'Albo Pretorio dal 23-12-20 al 07-01-21 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                   Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 13 del 19-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


